ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :          /UBND-NN Tuy Phước, ngày       tháng     năm 2022

V/v đề nghị phối hợp rà soát, xác

định tình hình lợn xảy ra phản

ứng, chết sau tiêm vắc xin

DTLCP NAVET-ASFVAC

     Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Trong thời gian qua, Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp với Công ty

Thuốc thú y Trung ương và một số địa phương đã thống nhất chọn 9 cơ sở chăn

nuôi lợn đảm bảo điều kiện an toàn sinh học để tổ chức tiêm phòng và thực hiện

lấy mẫu kiểm tra sự bài thải vi rút và kháng thể sinh ra sau tiêm phòng diện hẹp

vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) AFSVAC. Sau khi nghe thông tin có vắc

xin AFSVAC, một số bà con chăn nuôi và thú y viên trên địa bàn huyện có nhu

cầu cấp thiết tiêm phòng vắc xin này, nhất là các hộ chăn nuôi lợn sinh sản và

hộ chăn nuôi nhỏ lẻ. Tuy nhiên, trong quá trình tiêm phòng chưa được hướng

dẫn cụ thể đã thực hiện tiêm không đúng đối tượng về lứa tuổi, loại lợn. Mặt

khác, thiếu sự giám sát của cơ quan chuyên môn… dẫn đến xảy ra tình trạng lợn

phản ứng, chết.

Thực hiện Văn bản số 2261/SNN-KHTH ngày 31/8/2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định về việc đề nghị phối hợp rà soát, xác định tình

hình lợn xảy ra phản ứng, chết sau tiêm vắc xin DTLCP NAVET-ASFVAC; để

kịp thời nắm bắt tình hình, xác định rõ nguyên nhân, đánh giá đúng thực trạng,

đặc biệt là xác định chính xác số lợn thực sự có phản ứng, chết sau tiêm vắc xin

NAVET ASFVAC; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các  xã, thị

trấn phối hợp với cơ quan quản lý chuyên môn các cấp, triển khai một số nội

dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Thành lập Tổ công tác của địa phương để thẩm tra xác minh, thống kê

cụ thể chủng loại lợn, số lượng lợn đã được tiêm vắc xin NAVET-ASFVAC.

- Chỉ đạo cán bộ nông nghiệp, trưởng thú y xã, thú y thôn: Tổ chức triển

khai và kiểm tra công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi, nhất

là các hộ chăn nuôi có xảy ra trường hợp lợn phản ứng, chết sau tiêm phòng và

vận động bà con chăn nuôi tích cực tham gia.

- Tăng cường kiểm tra tình hình tiêm phòng và tình trạng phản ứng, chết,

bán lợn trong quá trình tiêm phòng vaccine phòng bệnh DTLCP; đề nghị các hộ

chăn nuôi có sử dụng vắc xin NAVET-AFSVAC lập bảng kê khai tình hình sử

dụng vắc xin và tình trạng phản ứng, chết của lợn theo mẫu (gửi kèm theo); số

lượng lợn có phản ứng, chết sau tiêm vắc xin NAVET-ASFVAC (trường hợp

chủ hộ khai báo lợn chết cần xác định cụ thể số lượng lợn chết, địa điểm tiêu

2

hủy, biên bản xác nhận việc xử lý…) và số lượng lợn được bán, giết mổ.

- Tổng hợp, báo cáo thông tin chi tiết về việc sử dụng vắc xin NAVET

ASFVAC (theo bảng gửi kèm trong Phụ lục của công văn này). Kết quả rà soát,

tổng hợp gửi về UBND huyện (qua Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện), chậm

nhất là ngày 07/9/2022 để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT.

2. Giao Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện, nhất là tại các địa phương

có các hộ chăn nuôi xảy ra lợn phản ứng, chết sau tiêm phòng; phân công

lãnh đạo, cán bộ kỹ  thuật phụ trách địa bàn phối hợp đôn đốc triển khai

công tác kiểm tra tình hình tiêm phòng và tình trạng phản ứng, chết, bán lợn

trong quá trình tiêm phòng vaccine phòng bệnh DTLCP; hướng dẫn điều trị và

xử lý các trường hợp lợn phản ứng, chết sau tiêm phòng. Đồng thời, tổng hợp

các báo cáo của các địa phương, báo cáo UBND huyện theo dõi chỉ đạo.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Củ tịch UBND các xã, thị trấn và các

đơn vị liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện,

- TTDVNN huyện;

- CVP, PCVP - 2

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-06T12:50:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-06T13:14:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-06T13:30:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-06T14:08:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-06T14:09:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-06T14:09:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-06T14:11:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!